№5-22-746/2020
                                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                           по делу об административном правонарушении
дата                                                                  адрес
И.адрес судьи адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес - Мировой судья адрес № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес  фио,
с участием  лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении –  фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело  об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ в отношении   наименование организации, паспортные данные гражданина  РФ;   ИНН 910103478047; дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя дата; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес; состоящего в зарегистрированном браке; имеющем на иждивении малолетнего ребенка; сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют,
                                                                  У С Т А Н О В И Л :
                  дата в время  по адресу:  адрес, в магазине продуктов питания «Козачек» наименование организации  допустил продажу  слабоалкогольной  продукции «Мотор» объемом 0,45 л  с содержанием  спирта 6,9%  в неустановленное  время,    чем нарушил  особые  требования  розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей  продукции, предусмотренные  ч.9  ст.16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.3 ст.14.16  КоАП РФ.
    фио в судебное заседание явился,   вину    в совершении вышеуказанного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном. Просил  строго не наказывать, учесть, что правонарушение совершено впервые; он  относится к субъектам малого предпринимательства; обязался более не допускать подобных правонарушений и усилить  контроль  за соблюдением продавцами  требований закона по розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей  продукции.
                 Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном  правонарушении, суд  приходит к следующему:
                 Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое  КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                 В силу положений ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
                 В соответствии с частью 3 статьи 14.16  КоАП РФ  нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
     Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.
                Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ  алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
                 В силу  ч.9 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени.   Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.
                  Такие ограничения  установлены  Законом адрес  «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории адрес»  от  дата №3-ЗРК/2014, согласно  ст.6 которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
                  В данном случае факт совершения наименование организации  административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, и его  виновность подтверждается материалами дела:
-  протоколом об административном правонарушении от дата, с  которым   фио  был ознакомлен, указав, что с правонарушением согласен;
 - письменными объяснениями  фио от дата,  в которых он подтвердил факт совершения вышеуказанного правонарушения;
-  письменными объяснениями  фио, работающей у наименование организации продавцом, которая пояснила, что дата в 09-36 час. она осуществила  продажу алкогольного напитка «Мотор» с содержанием алкоголя 6,9%.  О том, что реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещена до 10-00 часов ей известно достоверно. Продажа осуществлена по неосторожности. Свою вину признает, в дальнейшем обязуется не нарушать;
-  кассовым чеком  от дата  в 09-36 магазина «Казачок» наименование организации на сумму сумма;
- копией трудового договора  №4 от дата, заключенного между наименование организации и фио;
- должностной инструкцией продавца-кассира, утвержденной наименование организации,  в п.2.3 которой указано, что  продавец обязан соблюдать режим продажи алкогольной продукции и пива. фио была ознакомлена с этой должностной инструкцией дата, о чем имеется ее подпись;
- копией приказа №4 от дата наименование организации о недопущении розничной продажи   пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, а также сидра, пуаре (грушевого сидра), медовухи (медового напитка) до 10 часов утра по местному времени;
- листом ознакомления с  вышеуказанным приказом продавцами  наименование организации;
- инструктажем от дата, согласно которому наименование организации провел инструктаж с продавцами, в том числе по вопросу запрета на продажу алкоголя в адрес с 23-00 часов до 10-00 часов;
- копией свидетельства  от дата о государственной регистрации фио в качестве индивидуального предпринимателя;
- копией патента от дата №9101160003628, выданного наименование организации   на право осуществлять розничную торговлю алкогольными напитками, включая пиво;
- выпиской из  Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, из которого усматривается, что наименование организации зарегистрирован в этом реестре дата  в качестве  микропредприятия.
- рапортом  УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес, в котором сообщается о выявленном факте административного правонарушения.
                 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
                Оценив в совокупности вышеприведенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что действия    наименование организации   подлежат квалификации по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
                 Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
                Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                Согласно части 1 статьи 4.1.1  КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
         В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
                  При назначении административного наказания судья в соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учла фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного    административного правонарушения; степень  вины правонарушителя; личность виновного, ее имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины и раскаяние в содеянном; совершение правонарушения впервые;  наличие на иждивении малолетнего ребенка - фио, паспортные данные. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

        При этом судья приняла во внимание, что данное правонарушение не представляет общественной опасности, не повлекло вредных последствий, причинения вреда и имущественного ущерба, указанных в ч.2  ст.3.4 КолАП РФ; ранее  наименование организации не совершал аналогичные административные правонарушения;  зарегистрирован в Едином реестр субъектов малого и среднего предпринимательства с дата  в качестве  микропредприятия ;   ст.14.16  КоАП РФ не входит в перечень исключений, предусмотренных ч.2 ст.3.4 и  ч.2 ст.4.1.1  КоАП РФ, по которым невозможна замена административного штрафа на предупреждение.
                  По указанным основаниям судья  считает возможным  с учетом положений ст.ст.3.4, 4.1.1 КоАП РФ  заменить правонарушителю административное наказание в виде штрафа на предупреждение.
                   На основании  вышеизложенного, руководствуясь  ст. ст.3.4, 4.1.1,  29.9  КоАП РФ, судья
                                                    П О С Т А Н О В И Л :
                   Признать  наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.
                     Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской  адрес) адрес  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                   Мировой судья                                                             фио